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معماري بومي در سکونتگاه های دره طالقان
نگاهي به مسکن روستایي طالقان6

چکیده
معماری روستایی ایران با توجه به قدمت چندهزار ساله آن مجموعه ای همگن و متناسب را تشكیل می دهد 
كه در آن ارتباطات و كاركردها و نقش چندعملكردی فضاها در مسكن همواره به نحوی بوده است كه 
به وضوح، نظام اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی روستا را به همراه مقتضیات جغرافیایی دربرگرفته است. 
گونه های موجود مسكن روستایی، از جمله ناحیة انتخاب شده در این پژوهش، از مصادیق بارز این ویژگی 
محسوب می شوند. در این مقاله، معماری روستایی در یكي از مناطق نسبتاً دست نخورده روستایي –حوزه 
طالقان- در 9 روستاي منتخب این حوزه بررسي گردیده است. در این پژوهش روستاهایی انتخاب شده اند 
كه بافت نسبتاً ارزشمندی دارند و از نظر معماری بومی درخور مطالعه و پژوهش - و در نتیجه یادگیری 
- هستند. در این بررسي، روستاهاي منتخب در مقیاس های كلي و خرد از نظر نظام استقرار، جغرافیای 
قرار گرفته اند. گونه شناسی مسكن روستایی  بافت و مسكن مورد مطالعه  تأثیرگذار، و همچنین سیما و 
این حوزه از دو دیدگاه تحلیل گردیده است: الف( ارزیابي الگوي فضایي- عملكردي؛ و ب( ارزیابی الگوی 
بافت و  این منطقه را می توان بدین شرح خلاصه كرد: هماهنگی  اقلیمی. مهم ترین ویژگی معماری بومی 
شكل گیری آن بر اساس زمین، ساماندهی فضاهای گوناگون مسكن روستایی با توجه به معیشت خانواده، 

عوامل اقلیمی و وضعیت اجتماعی، فرهنگی مردم.

كلیدواژه ها: مسكن روستایي، معماري بومی، معماری اقلیم سرد و كوهستاني، طالقان.
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6  این مقاله برگرفته از طرحي پژوهشي با عنوان »گونه شناسي مسكن روستایي در سكونتگاه هاي دره طالقان« است 

كه در سال 1388 به سرپرستي دكتر سیدبهشید حسیني در معاونت پژوهشی »دانشگاه هنر« تهیه گردیده است.

ww
w.

ar
t.a

c.
ir

Ar
t U

ni
ve

rs
ity

 J
ou

rn
al

s



6

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ة م
نام

90
ن 

ستا
زم

و 
یز 

پای
 | 

فت
 ه

ره
شما

 | 
نر

 ه
گاه

نش
 دا

مة
لنا

ص
وف

د

مقدمه
ارتباط متقابل انسان و محیط موضوعی است كه در قرن اخیر بسیار مورد توجه پژوهشگران 
علوم مختلف قرار گرفته است. پیش زمینه های تاریخی – فرهنگی و مناسبات اجتماعی – اقتصادی 
همواره در چارچوب وضعیت محیطی قادر به شكل دهی سكونتگاه های انسانی بوده اند. این امر 
بررسی ویژگی های اجتماعات انسانی را در محیط های متفاوت طبیعی ضروری می سازد. طبیعت 
و امكانات آن در كنار دانش نسل های متمادی و نیز شیوه نگرش روستاییان به طبیعت، ویژگی 
شاخص دیگری را در معماری روستایی پدید آورده است و آن برقراری مطلوب ترین و كارآترین 
رابطه بین اجزاي محیط در عین رعایت سادگی در تمامی اجزاست و تأثیر استفاده از محیط، در 
كنار اقتصاد و نیز سنت ها و هنجارهای حاكم بر جامعه روستایی در سازمان فضایی آن به خوبي 

مشهود است )زرگر، 1383، 13(.
رشد طبیعی جمعیت در كنار تراكم 1/14 خانوار در واحد مسكونی ـ كه نیاز به تأمین مسكن 
جدید را ایجاب می كند ـ و همچنین تأكید اصل 31 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران بر تأمین 
به  دولت  شدن  موظف  نیز  و  روستاییان،  به ویژه  و  ایرانی  خانوارهای  نیاز  با  متناسب  مسكن 
بازسازی و نوسازی مسكن هاي روستایی، حجم گسترده اي از دخالت های كالبدی را در روستاها، 
به خصوص در 10 سال اخیر به دنبال داشته است. برابر شواهد موجود آسیب پذیری واحدهای 
مسكونی روستایی در برابر سوانح و تلاش دولت در رفع آن، فرایند یادشده را در سال های آتی با 
سرعت بیشتری همراه خواهد ساخت. درحالی كه شرایط موجود در مسكن روستایی با مشكلات 
خاص خود مواجه است، مطالعات در زمینه مسكن در كشور عمدتاً معطوف به مسكن شهری و 
یا به روستاهای شاخص بوده است. كمبود مطالعات در این زمینه و تفاوت بین مسكن شهری 
و روستایی، تحقیقات در حوزه شناخت ویژگی های مسكن روستایی و بومی را اهمیت خاصی 

بخشیده است )علی الحسابی، 1385، 99(.
جامعه  خواسته های  با  آن  انطباق  و ضرورت  مسكن  به  نیاز  انبوه  این حجم  به  پاسخگویی 
را  روستایی  مسائل  دست اندركاران  و  متخصصان  بیشتر  هرچه  توجه  و  مشاركت  روستایی، 
سیاست گذاری  هرگونه  كه  كرد  اشاره  باید  اساسی،  موضوعي  به عنوان  است.  ساخته  الزامي 
با  اقدامات  و  یابد كه طرح ها  توفیق  برنامه ریزی مسكن روستایی در كشور هنگامی می تواند  و 
ویژگی ها و مختصات معماری روستایی و سنت های قومی و فرهنگی و تنوع اقلیمی موجود در 
مناطق مختلف كشور منطبق باشد. در غیر این صورت، آنچه پیش رو خواهیم داشت، یكسان سازي 
در تمام اقلیم هاي ایران، بدون توجه به مصالح بوم آورد و سیماي روستایي و اقلیم ها و فرهنگ هاي 

گوناگون مناطق ایران است )حسینی، جعفري و ضیائي، 1387، 1(.
مقاله حاضر به مطالعه مقوله مسكن روستایی منطقه طالقان واقع در البرز جنوبی در شهرستان 
ساوجبلاغ تهران می پردازد. این منطقه در امتداد مسیر خطی رودخانه شاهرود قرار دارد و از سه 
دهستان پایین طالقان )به مركزیت روستای شهراسر(، میان طالقان )به مركزیت شهرك(، بالاطالقان 

)به مركزیت روستای جوستان( - و در مجموع 77 روستا - تشكیل شده است.
بزرگی  شهرهای  به  طالقان  نزدیكی  درونی،  اعتبار  به  منطقه  این  انتخاب  دلایل  مهم ترین  از 
چون تهران و كرج  و مهاجرپذیر بودن روستاهای طالقان به صورت فصلی و هفتگی است. هجوم 
شهرنشینان به هنگام تابستان و تعطیلات آخر هفته و رواج ویلاسازی، نه تنها به رشد و توسعه 
روستاها كمكی نكرده بلكه تهدیدی برای بافت و ساختار معماری بومی روستایی منطقه است. 
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این امر به تدریج غلبه معماری بی هویت شهری را بر الگوی معماری بومی دامان می زند، بدون 
اینكه به بستر جغرافیایی – فرهنگی – اجتماعی موجود كه همواره مبنای شكل گیری سكونتگاه های 
روستایی بوده است، توجه یا از آن تبعیت كند. درنهایت هم، چهرة روستاها به سرعت دستخوش 
به  مهاجرپذیری،   این  با  همزمان  است.  گشته  مخدوش  روستایی  بافت  یكپارچگی  و  تغییر شده 
ترك  كار  و  زندگی  قصد  به  را  روستاها  جوان  نسل  امكانات،  كمبود  و  ناكارآمد  اقتصاد  علت 
مي گویند و تنها برای تعطیلات به آن مراجعت می كنند كه این مسئله موجب متروكه شدن تعدادی 
از بناهای موجود و عدم رسیدگی و بازسازی آنها و نیز كاهش ساخت وساز بومی گردیده است. 
از منظر دیگر، معماری طالقان تاریخ و سابقه ای چندهزار ساله دارد كه ثبت این آثار به شناخت 
و ماندگاری و حفاظت بهتر از میراث بومی منطقه بسیار كمک خواهد كرد. وجود قرآن هاي خطي 
نفیس هزارساله در این منطقه ازجمله دلایل قدمت تاریخي-فرهنگي این سرزمین است. همچنین 
منطقة مذكور خاستگاه افراد بنام و بزرگی چون درویش عبدالمجبید طالقانی )خطاط(، درویش خان 
محدوده  این  ارزشمند  اجتماعی  نظام  از  نشان  خود  كه  است  طالقانی  ا...  آیت  و  )موسیقی دان( 

جغرافیایی دارد )حسیني، 1388، 2(.
باارزش  معماری  نابودی  از  نگرانی  بیرونی،   اعتبار  به  منطقه  این  انتخاب  دلایل  مهم ترین  از 
منطقه تاریخی طالقان به عنوان مجموعه روستایی نسبتأ دست نخورده )تا دهة اخیر( با معماری 
بومی و همچنین سراسر خاطره بودن این منطقه برای نگارنده است كه موجب شد اسناد رولوه 
معماری روستایی تعدادی از روستاهای منطقه در طول 8 سال با تلاش 482 نفر از دانشجویان 
این دانشگاه تهیه و ثبت گردد. انتخاب روستا براي انجام پژوهش به دو صورت بوده است: هم در 

خلال برداشت هاي درسي، و هم مراجعه به روستاها به منظور تكمیل نتایج به دست آمده.
معیارها و مبناي انتخاب روستاهای نمونه چنین بوده است: 

• شاكلة بافت و كالبد روستایی تقریبأ به صورت كامل موجود باشد، و یا تمامیت آن قابل 	
تصور باشد.

• امكان مطالعة 	 تا  را دربرگیرد،  باشد و زندگی چندین نسل  تاریخي  دارای قدمت  روستا 
ارزش های كالبدی – هنری – تاریخی – اجتماعی – اقتصادی فراهم گردد.

• وجود جمعیت فعال در روستا و برقرار بودن زندگی روستایی.	
• برقراري معیشت روستایی به عنوان معیشت غالب.	

معیارهاي انتخاب مسكن روستایي به منظور مستندنگاري نیز عبارت بوده اند از:
• بزرگ ترین واحدهای هر روستا كه كامل ترین و متنوع ترین فضاها را دربرگیرند. 	
• بناها دارای ویژگی های هنری – معماری و اصالت روستایی باشند.	
• ساختار بناها بومی باشد.	
• مصالح بناها بوم آورد باشد.	
• زندگی روستایی در بناها جریان داشته باشد.	
• درآمد غالب ساكنان بنا از كار در روستا و معیشت روستایی تأمین گردد.	

مقاله حاضر به مطالعات پایه و بررسی وضع موجود روستا و عوامل مؤثر بر شكل گیری و 
استقرار و گسترش بافت روستایی در هر روستا در قالب چهار نظام جغرافیایی- اقلیمی، اجتماعی، 
اقتصادی و كالبدی می پردازد. سپس نمونه های سكونتگاه موجود در روستاها مورد تحلیل قرار 

مي گیرد و جداول و دیاگرام های تحلیلی ارائه می گردد.
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روش تحقیق: در این پژوهش روش هاي كیفي براي توصیف داده ها، و روش هاي تحلیلي براي 
نتیجه گیري از داده هاي گردآوري شده، به كار رفته است. در ابتدا با بهره گیري از منابع كتابخانه اي، 
با  پایه تحقیق گردآوري شد. سپس مطالعات میداني  پیشینه پژوهش بررسي گردید و اطلاعات 

بازدید از كالبد منطقه مورد پژوهش، انجام گردید.

 شکل 1. نمایي از یك خانه روستایي در طالقان
منبع: نگارندگان

پیشینه و محدوده پژوهش
محدوده مورد نظر پژوهش، ناحیه اي است از جنوب سلسله جبال البرز، كه دره طالقان نام دارد. 
پیش از اسلام و تا زمان حملة اعراب به ایران، نامي از طالقان در متون نمي توان یافت؛ اما شواهد 
و قراین حاكي از آن است كه طالقان در زمان ایران باستان، جزئي از سرزمین مادها بوده است.

در زمان ساسانیان و حتي پیش از آن، مردم طالقان )البته در اینجا منظور دیلمیان هستند كه 
در آن مناطق مجاور بوده اند( از حكومت مركزي فرمانبرداري نمي كردند؛ و به همین خاطر آثار 
باستاني موجود در این منطقه كمتر مربوط به دوره هاي هخامنشي، اشكاني و ساساني است؛ اما 
به هنگام حملة اعراب به ایران، دیلمیان سخت به ایستادگي پرداختند و استقلال خود را حفظ كردند، 

تا جایي كه این جنگ بیش از دویست وپنجاه سال به طول انجامید )محمدبیگي،1382، 12(.
در دوران حسن صباح و اسماعیلیه منطقه طالقان به عنوان منطقه فرهنگي جنب منطقه الموت 
وظیفه دیوان سالاري و تهیه قرآن هاي خطي مسلمانان را به عهده داشته است. در این محدوده 
تا كنون تحقیقات بسیاری در حوزه علوم انسانی - اعم از جغرافیا، مردم شناسی، محیط زیست 
از نظر سكونت،  بودن منطقه  ارزشمند  با وجود قدمت و  انجام شده است؛ ولی   - اینها  مانند  و 

پژوهشی در زمینه معماری در این سرزمین صورت نگرفته است.

معرفي سکونتگاه هاي دره طالقان
در كتاب »اورازان« راجع به طالقان چنین آمده است: »طالقان دره بزرگی است كه امتداد طولی 
یعنی  رودخانه  آن  نقاط  از شمالی ترین  دره  این  ته  در  است.  جنوب غربی   – از شمال شرقی  آن 
»شاهرود« با جریان تند و آبی كف كرده روان است و پس از پیمودن طالقان در حدود طارم با »قزل 

اوزن« می پیوندد و از صورت سفیدرود می گذرد و به دریای خزر می ریزد« )آل احمد، 1332، 4(.
در دو دامنه جنوبی و شمالی همین رودخانه، دهات طالقان پراكنده است. بالاطالقان كوهستانی تر 
پایین طالقان نزدیک مي شوید به جلگه نزدیک مي شوید. طالقان  و سردسیرتر است و هرچه به 
از شمال و مغرب به »تنكابن« و الموت محدود است و از جنوب به »ساوجبلاغ«. كوه های شرقی 

ww
w.

ar
t.a

c.
ir

Ar
t U

ni
ve

rs
ity

 J
ou

rn
al

s



9

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ة م
نام

... 
كن

مس
به 

ي 
اه

 نگ
ن،

لقا
طا

ره 
ی د

ها
گاه 

ونت
سك

در 
ي 

وم
ي ب

ار
عم

م

طالقان متصل است به كوه های غربی جاده كرج به چالوس.
طالقان یكي از دو بخش شهرستان ساوجبلاغ است كه در غرب استان تهران )البرز جدید( واقع 
شده است. این بخش، از شمال به شهرستان تنكابن، از غرب به قزوین و شهرستان نظرآباد، از 
جنوب به بخش اشتهارد، و از شرق به كرج محدود مي شود. بخش طالقان به 3 دهستان تقسیم 
مي گردد كه عبارت اند از بالاطالقان، میان طالقان، پایین طالقان. شهرستان ساوجبلاغ فقط از ناحیه 
طالقان  كوه هاي  رشته  به  است  البرز  ادامه سلسله جبال  و  مازندران  با  مشترك  مرز  كه  شمالي 

محدود مي شود. شیب غالب از طرف شمال غربي به جنوب شرقي است )حسیني، 1388، 23(.
مركز دهستان بالاطالقان روستاي جوستان است كه مجموعاً 31 روستا در این محدوده واقع 
شده اند. شهر طالقان یا شهرك، مركز دهستان میان طالقان است. این دهستان نیز 24روستا را در 
خود جاي داده است و مركز دهستان پایین طالقان شهراسر است كه 28 روستا را دربرمي گیرد. 

ویژگي هاي اقلیمي سکونتگاه ها
منطقه طالقان به شدت از وضعیت اقلیمي البرز تأثیر مي پذیرد. در مقیاس محلي به لحاظ مشابهت 
چهره طبیعي بخش طالقان، تفاوت محسوسي از نظر اقلیمي در قسمت هاي مختلف این حوزه به 
به  هرچه  و  است  و سردسیرتر  كوهستاني تر  بالاطالقان  كه  گفت  مي توان  ولي  نمي خورد  چشم 
سمت پایین طالقان مي آییم به جلگه نزدیک تر مي شویم. در اطلس كامل گیتاشناسي، منطقه طالقان 
جزء ناحیه كوهستاني سرد به شمار رفته است. از لحاظ میزان بارندگي این منطقه جزو مناطق 
نیمه خشک به شمار مي رود هرچند كه معمولًا در زمستان و پاییز بارش، فراوان و اكثراً به صورت 

برف است )محمدبیگي، 1382، 34(.
حرارت  درجه  متوسط  گمینک  ایستگاه  در  هواشناسي  آمارهاي  تحلیل  و  تجزیه  هوا:  دماي 
سالیانه این ایستگاه را 7/67 نشان مي دهد. حداكثر درجه حرارت مطلق هوا در تیرماه 33/47 درجه 

و حداقل مطلق آن 16/99- درجه مربوط به دماي دي ماه است. 
بارندگي: متوسط بارندگي سالیانه در ایستگاه گمینک حدود 445 میلي متر ثبت شده است. رژیم 
بارندگي این منطقه متأثر از رژیم بارندگي مدیترانه اي است و بهار پرباران ترین فصل سال است. 
باد: توده هاي هواشناسي در زمستان ها عمدتاً مدیترانه اي از غرب قطبي بحري و قطبي شمالي و 
از سمت شمال غربي و شمال و قطبي بحري از شمال غرب است. در تابستان ها از سمت شمال غرب 
و یا جنوب شرق جریان توده هاي هوای بحري استوایي گرم و مرطوب گزارش شده است. جهت 

غالب باد سالیانه )گلباد( غربي و جنوب شرقي است. 
منابع آب: منطقه طالقان به علت كوهستاني بودن و بارندگي فراوان داراي یک رودخانه اصلي 
پرآب )شاهرود( و چندین شعبه دائمي است. علاوه بر آن، آبراهه هاي فصلي متعددي در فصول 
آن  دائمي  و شعبه هاي  طالقان  رودخانه  داخل  به  را  ریزش هاي جوي  از  آب هاي حاصل  بارش 
هدایت مي كنند. چشمه هاي منطقه طالقان را مي توان به دو دسته دائمي و فصلي تقسیم كرد كه 

تعداد چشمه هاي دائمي آن 342 دهنه و چشمه هاي فصلي 57 دهنه است.
وضعیت خاك: بر اساس مطالعات خاك شناسي، بافت خاك مورد نظر بسته به دوري و نزدیكي 
اراضي به كوه هاي اطراف از شني تا رسي و سیلیسي متفاوت است. اما بیشتر خاك هاي منطقه 
رسي و شني است. خاك هاي این منطقه اغلب از نوع خاك هاي رسوبي و واریزه اي است و هرچه 
از كوه ها فاصله بگیریم، خاك ریزدانه تر مي شود، به طوري كه به علت قابلیت نفوذ پایین و همچنین 
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بالا بودن سطح آب هاي زیرزمیني در برخي از نواحي جنوب غربي، زمین باتلاقي مي شود. 
پوشش  كوه ها  شمالي  قسمت هاي  در  ولي  جنگل اند،  فاقد  طالقان  كوه هاي  گیاهي:  پوشش 
مختصري از درختچه ها دارند؛ اما تمام كوه هاي طالقان داراي پوشش گیاهي غني است، به طوري كه 

در سال حدود 200 تا 250 دام را به خوبي تعلیف مي كند. 

بافت مسکوني سکونتگاه ها
نحوه استقرار بافت

استقرار  نحوه  و  گرفته اند  رود شكل  كنار  در  اغلب سكونتگاه ها،  اصلی  هسته  طالقان  حوزه  در 
روستاها به همین ترتیب بوده است. این استقرار به دو گونه است: نخست اینكه استقرار تنها در یک 
جبهه رود صورت می پذیرد؛ و دیگري اینكه در دو جبهه رود گسترده می شود. در اغلب سكونتگاه ها، 
با توجه به كوهستانی بودن بستر، استقرار در جبهه جنوبی رخ می دهد ولی در سكونتگاه هایی كه 
استقرار در دو جبهه رود شكل مي گیرد، بهره گیری كامل از نور جنوب دشوار می گردد. معدودی 
از سكونتگاه ها نیز دور از رود و بی توجه به آن استقرار یافته اند، كه با كندوكاو در پیشینه تاریخی 
آنها مي توان دریافت كه امنیت عامل تأثیرگذار در گزینش محل استقرار این سكونتگاه ها بوده است.

   
نحوه گسترش بافت

گسترش بافت سكونتگاه ها در ادامه شكل گیری هسته اصلی روستا صورت می پذیرد. همان طور 
كه اشاره شد، هسته اولیه روستاها با توجه به موقعیت رود شكل مي گیرد. گسترش بافت مسكونی 
نیز با توجه به موقعیت رود و ناهمواری های مجاور بافت روستا ایجاد مي گردد. موانع فیزیكی 
طبیعی چون دره ها و شیب های بسیار تند عامل بازدارنده گسترش از یک جبهه، و زمین های داراي 
عوارض طبیعی مناسب عامل امكان گسترش از یک جبهه اند. در برخی از سكونتگاه ها در صورت 

امكان، گسترش در امتداد معبر اصلی روستا و به سمت خارج از روستا رخ مي دهد. 

سیماي كلي بافت
با توجه به قرارگیری حوزه طالقان در منطقه كوهستانی و شیب نسبتاً زیاد عوارض زمین در این 

ناحیه، سیمای كلی بافت روستا به صورت دانه های نسبتاً متراكم قرار گرفته روي شیب است. 

شکل 2. نمایي از بافت روستاي ناریان 
منبع: پروژه روستاي ناریان، 1386
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گونه شناسي مسکن روستایي
گونه شناسی مسكن روستایی این حوزه از دو دیدگاه مورد تحلیل قرار گرفته است: 

الف( ارزیابي الگوي فضایي- عملكردي: با توجه به عملكرد فضاها، معیشت خانواده و وضعیت 
اجتماعی-فرهنگی ساكنان شان، ویژگی های كالبدی مسكن های منتخب، به صورت كمی در جدول ها 

ذكر شده اند.
ب( ارزیابی الگوی اقلیمی: با در نظر گرفتن ویژگی های اقلیمی از جمله نور، باد غالب، نوع خاك، 

شیب زمین ویژگی های كالبدی مسكن های منتخب به صورت كمی در جدول ها درج گردیده اند.
مهم ترین ویژگی معماری بومی این منطقه را می توان بدین شرح خلاصه كرد: هماهنگی بافت 
و شكل گیری آن بر اساس زمین، ساماندهی بجا و بهینة فضاهای گوناگون مسكن روستایی، با 

توجه به معیشت خانواده، عوامل اقلیمی و وضعیت اجتماعی و فرهنگی مردم.

ارزیابي الگوي فضایي- عملکردي
بیشتر خانه هایی كه دارای فضای دامی هستند، دو یا سه ورودی دارند و ورودی دام و . 1

انسان غالباً از هم مجزاست.
تقریباً نیمی از بناهای روستایی دوطبقه اند و نیمی دیگر یک طبقه. در روستاهای جوستان . 2

چشم  به  سه طبقه  بناهایی  كافی،  هموار  زمین  كمبود  و  زیاد  شیب  دلیل  به  ناریان  و  و 
مي خورند.

از نظر نحوة جای گیری، فضاهای پر و خالی )بنا و حیاط( اكثراً یا به صورت یک طرفه و یا . 3
دوطرفه )فرم L( هستند، و گونه شناسی فضای سرپوشیده )ایوان( از سه فرم غالب تبعیت 

.)U ( و در مواردی نیز سه طرفه )فرمL مي كند: یک طرفه، دوطرفه )فرم
در روستاهای دیزان،  سوهان، میر،  جوستان و كش و كشرود بیشتر خانه ها فاقد فضای . 4

دامی اند. تمامی خانه های مورد بررسی روستای ناریان دارای فضای دام هستند.
در . 5 پخت وپز  عملكرد  و  آشپزخانه اند  مستقل  فضای  فاقد  خانه ها  یک سوم  حدود  در 

به فضای  داخل فضای زیستی صورت مي گیرد. حدود یک پنجم خانه ها،  دسترسي شان 
آشپزخانه، بیرون از فضای زیستی و با واسطه ایوان یا حیاط است. در دیگر خانه ها كه 
حدود نیمی از كل موارد بررسی را دربر مي گیرند، فضای مستقل آشپزخانه در داخل بنا 

و در مجاورت نشیمن و دیگر فضاهای زیستی جای گرفته است.
در هیچ یک از خانه ها میان فضای نگهداری دام و فضای زندگی، تداخلی از نظر عملكردی . 6

وجود ندارد. در اكثر خانه ها این دو فضا كاملًا از یكدیگر مجزا هستند و از طریق حیاط یا 
معبر و غالباً با اختلاف ارتفاع از هم فاصله گرفته اند. در بسیاری از موارد نه تنها ورودی 

مجزاست، بلكه دسترسی از طریق معبر نیز امكان پذیر است.
فضاهای نشیمن،  ایوان،   انبار یا پستو اصلی ترین فضاهای عملكردی در بخش زیستی اند؛ . 7

غالباً  نشیمن  اتاق  ندارد.  وجود  خانه ها  درصد   80 در  خواب  مستقل  فضای  درحالی كه 
چندعملكردی است و اصلی ترین فضای بنا را تشكیل مي دهد )این فضا در برخی از خانه ها 

به صورت دو فضای زمستان نشین و تابستان نشین به چشم مي خورد(.
فضای انبار با كاربری های نگهداری هیزم، كاه و علوفه،   محصولات باغ و كشاورزی و . 8

نظایر اینها در 80 درصد خانه ها وجود دارد.
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نیمی از خانه های بررسی شده فضای مستقلی برای پذیرایی از مهمان ندارند و در آنها از . 9
نشیمن به عنوان فضای خصوصی و عمومی استفاده مي شود.

جز دو روستای شهراسر و سوهان، در دیگر روستاها اكثر خانه ها دارای تنور - و حتی . 10
فضایی مستقل موسوم به تنورخانه - هستند.

سرویس بهداشتی در موارد اندك در داخل بنا در مجاورت نشیمن یا آشپزخانه و مانند . 11
آن واقع است و عموماً این فضا در ایوان یا حیاط جای دارد.

در اكثر موارد بررسی شده خانه ها دارای طاقچه اند كه هم برای تزئین به كار مي رود و هم . 12
براي قرار دادن لوازم و نیز سبک كردن بار دیوار های باربر و نظایر اینها.

جدول 1. ارزیابی الگوی فضایی- عملکردی )روستاهاي دیزان، سوهان، دنبلید، میر و شهراسر(

منبع: حسیني، 1388، 97

  سر

  

 يوانز طريق ا

 شخص

 

شهراس

  % دو ورودي25
  % سه ورودي10
 %يك ورودي65

 % دو طبقه40

 % ندارد50

  % مستقل75
 % مشترك25

% مجاور يكديگر50
  % متداخل25
مستقل ارتباط از% 25

 % مستقل100

  % مستقل70
 % مجاور30

  % مستقل60
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40% 

60%

 % دارد100
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  % ندارد50
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 % ندارد50
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 % دو ورودي 50

 دوطبقه 60%

 % ندارد30

  % مستقل60
 % مشترك40
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% مجاو15
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 شتي

% حياط40
% داخل25
% نامش20
% ندارد25
% ندارد25
در ح 60%
% داخل15
% ندارد80
% ندارد45

 

 دي

 ت

 ي

 م و زيستي

ي

ط –زيستي 

د - زيستي 

سروي –دام 

سر - زيستي 

  سي مسكن

يري سرويس بهداش

 تقل آشپزخانه

 ور

 خواب صاصي

 گانه پذيرايي

نام روستا

تعداد ورود

تعداد طبقات

فضاي دامي

ورودي دام

  
بندي عرصه

جواري  هم
  فضاها

شناس گونه
  

 انبار

 طاقچه

محل قرارگي

فضاي مست

جايگاه تنو

فضاي اختص
فضاي جداگ
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منبع: حسیني، 1388، 98

منبع: حسیني، 1388، 58

جدول 2. ارزیابي الگوي فضایي –عملکردي )روستاهاي اورازان، جوستان، ناریان، كش و كشرود(

شکل 3. برداشت و تحلیل خانه اي در روستاي دیزان

  و كشرود

  ي
  دي 
 ي

 

كديگر

باط از طريق ايوان
 

 

50% 

50%  

 % ندارد

 % ندارد

  % حياط
 داخل بنا

 % ندارد

  % ندارد
 اخل بناد

 % ندارد

 % ندارد

كش و

% دو ورودي30
سه ورود% 10
% يك ورود60
 % دوطبقه60

 % ندارد60

% مستقل100

% مجاور يك40  
% متداخل30  
% مستقل ارتبا30  

% مستقل100

% مستقل100

  % مستقل80
 % مجاور20

0

0

20%

30%

60%
% د20

20%
40%

د 40%
70%
50%

  ناريان

 ورودي 

  طبقه
 طبقه

 رد

  تقل
  ترك

 اي دام خارج بنا

ور يكديگر
خل

ايوانقل ارتباط از طريق 
 ستقل

  تقل
  ويس نامشخص

 ور

  تقل
 ور

50% 

30%  

 % دارد100

 داردن% 50

 % داخل بنا10

 % ندارد30

 داخل بنا% 20

 % ندارد90

 % ندارد90

% دو و50

دوط 70%
ط سه% 30

% دار100

% مست80
% مشت10
فضا% 10
% مجاو50  
% متداخ30  
% مستقل20  

% مس100

مست% 70
سرو% 20
جاوم% 10
% مست70
% مجاو10

  انجوست

 % دو ورودي

  % دوطبقه
  طبقه سه%

 % ندارد

  % مستقل
 % مشترك

% مجاور يكديگر
% متداخل

 مستقل% 

 % مستقل

  % مستقل
 % مجاور

40% 

20%  

 % ندارد20

 % دارد30

  % حياط50
 % داخل بنا30

 % ندارد30

  % ندارد50
 در حياط 50%

 % ندارد80

 % ندارد20

 

  ن

40%

30%
10%
60%

60%
40%

حياط طريق

60%  
40%  

100

75%

 شخص

60%
30%

 رد

 رد

   بنا
 نامشخص

 رد

  رد
 ياط

 رد

 رد

اورازان

  % يك ورودي60
 % دو ورودي30

  دوطبقه 80%

 % ندارد30

  % مستقل40
 % مشترك50

% مجاور يكديگر35  
% متداخل40  
% مستقل ارتباط از25  

  % مستقل90
 % مجاور10

 % مستقل100

  % مستقل80
% سرويس نامش20

35%

35% 

% ندار10

% ندار15

خارج% 80
محل سرويس% 20

% ندار35
% ندار25

در ح 50%
% ندار80
% ندار35

 ستي

  طبخ –يستي 

  دام - يستي 

  سرويس –م 

  سرويس - يستي 

  كن

 رويس بهداشتي

 پزخانه

 خواب 

 يرايي

  نام روستا

 تعداد ورودي

 تعداد طبقات

 فضاي دامي

ورودي دام و زيس

 
بندي  عرصه
جواري  هم

 فضاها

زي

زي

دام

زي

شناسي مسك گونه
  

 انبار

 طاقچه

محل قرارگيري سر

فضاي مستقل آشپ

 جايگاه تنور

فضاي اختصاصي
فضاي جداگانه پذي
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منبع: حسیني، 1388، 69
شکل 4. برداشت و تحلیل خانه اي در روستاي اورازان

ارزیابي الگوي اقلیمي
كشیدگی غالب خانه ها در جهت شرقی – غربی و یا با چرخشي مختصر نسبت به آن است . 1

تا طول بیشتری از ساختمان در برابر نور جنوب قرار گیرد.
در اكثر خانه ها جبهه اصلی بخش زیستی ساختمان رو به جنوب و یا با چرخش از آن به . 2

سمت شرق و غرب كشیده شده است، كه خود نشان از اهمیت نورگیری و بهره مندی از 
تابش خورشید در اقلیم سرد منطقه دارد؛ و بازشوها نیز غالباً در این جبهه واقع اند.

فضای سرپوشیده ایوان در غالب خانه ها به عنوان فضای رابط میان فضای باز حیاط و . 3
فضای بسته ساختمان در جهت تعدیل حرارتی و محافظی در برابر ریزش های جوی عمل 

مي كند. این فضا در تابستان به عنوان نشیمن خنک به كار مي رود.
است. . 4 تا جای ممكن خودداری شده  با سطح زمین  بنا  ارتباط مستقیم  از  بناها  اكثر  در 

استفاده از سكو و یا فضای زیرزمین،  انبار و یا طویله در زیر بنا به حفظ حرارت بنا و نیز 
جلوگیری از نفوذ رطوبت سطح زمین به داخل كمک مي كند.

در مقابل نزولات جوی، كه به علت اقلیم سرد كوهستانی منطقه بسیار زیادند، استفاده از . 5
البته به استثناي دو روستای  سقف شیب دار در اكثر خانه های روستایی معمول است – 

جوستان و میر كه بیشتر بناهای آن دارای سقف مسطح اند.
ارتفاع كم سقف و نیز تعداد طبقات كم، موجب مي شود كه بنا هرچه كمتر در برابر باد . 6

نامطلوب قرار گیرد و حرارت از دست بدهد.
استفاده از بازشوی كوچک و تعداد كم بازشوها راه حل دیگری در برابر اقلیم سرد منطقه . 7

است. همچنین نحوه قرارگیری بازشوها به گونه ای است كه از ایجاد كوران در فضای 
داخلی جلوگیری كند.

استفاده از مصالح بومی سنگ و خشت و دیوارهای قطور به دلیل ظرفیت حرارتی بالا و . 8
ضریب انتقال حرارتی پایین،   تبادل حرارتی داخل و خارج را به حداقل مي رساند.

استفاده از چوب در ساخت در و پنجره ها به علت رسانا نبودن آن، موجب مي گردد كه . 9
حرارت به كندی منتقل شود 
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م جدول 3. ارزیابی اقلیمی )روستاهاي دیزان، سوهان، دنبلید، میر و شهراسر(

جدول 4. ارزیابی اقلیمی )روستاهاي اوازان، جوستان، ناریان، كش و كشرود(

  ر

  نوبي
 ي

ب و يا با 
 ب

 شيده

 كو

ب و يا با 
 ب

نور و 
 كافي

شهراسر

جن –% شمالي 25
غربي-شرقي% 40

رو به جنوب 75%
چرخش از جنوب

% ايوان سرپو75

  سطح  % هم75
% بر روي سك25

رو به جنوب 75%
چرخش از جنوب

 دار % شيب50

 

 % ندارد25

20%  
 

80%  

از ن مند هره% ب40
تهويه مطلوب يا ك

  ر

 –شرقي مال
جنوب  -غربي

يا با چرخش از 

  ي
  ه
 رد

يا با چرخش از 

و تهويه مطلوب يا 

مير

جهات فرعي شم 70%
غربي و شمال غ جنوب
  شرقي

 غربي-شرقي% 30

رو به جنوب و ي 70%
  جنوب

غربي % رو به شمال30
% ايوان سرپوشيده70
% فضاي رابط ندار10
  سطح  % هم20
 روي سكو  % بر80

رو به جنوب و ي 60%
 جنوب

 دار % شيب20

 

 % ندارد20

40%  
 

30%  

از نور و مند هره% ب80
 كافي

  نبليد

  جنوبي –
 - شرقي

 غربي

0
ج
ش
0

جنوب و يا با 
 جنوب

0
ج
0

 رابط ندارد

0
0

ح يا بر روي دو 

  سكو يا طبقه

0
0

جنوب و يا با 
 جنوب

0
ج

0 ر

جنوبي و يا  –
 م از آن

0

0

0

از نور و تهويه 
 في

0
ك

دن

  رقي

–% شمالي 30

ش جنوب 40%
  غربي شمال

غ-شرقي% 20
رو به ج 60%

چرخش از جن

  ايوان % 70
% فضاي ر30
سطح % هم30
  پله
% بر روي70
رو به ج 60%

چرخش از جن
دار % شيب80

% شمالي50 كم
با انحراف كم

 % ندارد30

20% 

40%  

مند هره% ب80يا
مطلوب يا كاف

  

  سوهان

  نوبي
 –شرقي ي شمال

شر جنوب -غربي مال
 ي

ب و يا با چرخش از

 پوشيده

  بر روي دو پله
 كو يا طبقه

ب و يا با چرخش از

نوبي و يا با انحراف

 ربي

نور و تهويه مطلوب ي

س

جن – % شمالي40
جهات فرعي 20%

غربي و شم جنوب
غربي-شرقي% 40
% رو به جنوب80

 جنوب

% ايوان سرپ100

سطح يا ب % هم30
% بر روي سك70

% رو به جنوب80
 جنوب

 دار % شيب100

جن –% شمالي 50
  از آن

غر -% شرقي 40
 دارد 100%

60%  
 

40%  
  

از ن مند هره% ب90
 كافي

  ديزان

  جنوبي –شمالي 
 غربي-شرقي

  رو به جنوب

 يوان سرپوشيده

  سطح  هم
 ر روي سكو

 و به جنوب

 دار شيب

 رد

از نور و  مند هره
 مطلوب يا كافي

 ساختمان

% ش40
ش% 60

 بهي رو

100%

ط بين
 بسته

% اي85

 با سطح
% ه35
% بر65

ر %95هت

% ش45

  سقف

% ندار5

40%  
 

40%  
  

ه% ب80ور و
تهويه م

  

كشيدگي س
 

جبهه اصلي

فضاي رابط
ب فضاي باز

ارتباط بنا
 زمين

اولويت جه
 بازشو

نوع سقف

جهت شيب

 ايوان

تيپ ايوان

توجه به نو
 تهويه

منبع: حسیني، 1388، 108

منبع: حسیني، 1388، 109

غربي  نوب

 ز جنوب

 ز جنوب

 ب يا كافي

  كش و كشرود

جن –شرقي  عي شمال
  شرقي جنوب 

 ربي

وب و يا با چرخش از

 رپوشيده

 
 سكو

وب و يا با چرخش از

ز نور و تهويه مطلوب

جهات فرع 30% 
- غربي و شمال

غر-شرقي% 70

رو به جنو 80%

% ايوان سر100

 سطح  % هم10
% بر روي س90
رو به جنو 80%

 دار % شيب50

 طرفه %4 30

 % دارد100

50%  
 

40%  

از مند هره% ب80 

  ن

غربي جنوب –شرقي 
  شرقي

  ا چرخش از جنوب

 

 ا چرخش از جنوب

هويه مطلوب يا كافي

ناريا

ش جهات فرعي شمال %
جنوب ش -شمال غربي

 غربي-شرقي%

رو به جنوب و يا با %
  غرب رو به شمال%

  % ايوان سرپوشيده
% فضاي رابط ندارد

  سطح  % هم
 % بر روي طبقه

رو به جنوب و يا با %

 دار % شيب1

 % ندارد

%  

%  

از نور و ته مند هره% ب

غربي  جنوب
60%

و ش
40%

%50 ش از جنوب
40%
70%
30%
20%
80%

%70 ش از جنوب

100

30%

40%
 

20%

%70 ا كافيلوب ي

  

  جوستان

  جنوبي –
–شرقي  فرعي شمال

  شرقي جنوب - ي
 غربي-

 جنوب و يا با چرخش

  رابط ندارد

  ح
 ي سكو يا طبقه

جنوب و يا با چرخش

 ر

از نور و تهويه مطل د

% شمالي30
جهات ف 30%

غربي و شمال
-شرقي% 40

رو به 100%

 % ايوان 80
% فضاي20

 قه

سطح % هم20
% بر روي80
رو به ج 80%

دار % شيب10

 % ندارد10

30% 

50%  

مند هره% ب80هويه

  اورازان

  جنوبي – شمالي 
 غربي-شرقي 

  رو به جنوب

  ايوان سرپوشيده 

  سطح   هم
 بر روي سكو يا طبق

  رو به جنوب

 دار  شيب

 ندارد 

  

  

از نور و ته مند هره ب
 وب يا كافي

 ساختمان

35%
70%

 ي رو به
75%

ط بين
 بسته

85%

%30 با سطح
60%

%75 هت بازشو

90%

   سقف

15%

35%
 

40%
  

 ور و تهويه
50%

مطلو

  

كشيدگي س

جبهه اصلي

فضاي رابط
ب فضاي باز
ارتباط بنا

 زمين

اولويت جه

نوع سقف

جهت شيب

 ايوان

تيپ ايوان

توجه به نو
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فناوري ساخت مسکن
مصالح بومي و اجزاي ساختمان

تشكیل دهنده خاك،   اساسي  ماده  است.  در روستاها، خاك  رفته  به كار  عمده ترین مصالح  خاک: 
ذرات ریز رس است كه پس از خیس شدن در آب حالت چسبندگي پیدا مي كند. انتخاب خاك مناسب 
بستگي به نوع مصرف آن در ساختمان دارد. به طور كلي هرچه میزان رس موجود در خاك بیشتر 

باشد، خاك مرغوبیت بیشتري دارد.

باربر،  از جمله مصالح  از خاك به صورت هاي گوناگون  از خاك:  گونه هاي مختلف استفاده 
پركننده، ملات و اندود استفاده مي شود. در مورد استفاده از خاك به عنوان مصالح باربر، مي توان 

خشت و آجر را نام برد.
استفاده  اندودكاري  از  قبل  گل سفت  به صورت  خاك  )از  گل سفت  گل،  ملات  آجر،  خشت، 
مي كنند. به این نوع گل پركننده،  هوار مي گویند. از هوار براي پر كردن و هم سطح كردن سطوح 

استفاده مي شود.(، گچ و خاك كاهگل.
در  سنگ  تأمین  منابع  مي گردد.  یافت  به وفور  سنگ  منطقه  بودن  كوهستاني  علت  به  سنگ: 

روستاها غالباً به دو دسته تقسیم مي شوند:
الف( سنگ رودخانه اي: این سنگ ها داراي سطوح صاف صیقلي اند و مقاومت چنداني ندارند؛ 
زیرا بین سنگ و ملاتِ قرارگرفته بین آن درگیري اندكي ایجاد مي شود و این نوع سنگ ها تحمل 
ناچیزي در برابر بار وارد بر آنها در زمین لرزه دارند؛ ولي با این حال به خاطر در دسترس بودن 

بیشتر، بناهاي ابنیه روستا با این نوع سنگ ساخته شده اند.
ب( سنگ تیشه خورده: این نوع سنگ كه از كناره كوه ها به دست مي آید جزو بهترین سنگ هاي 
درگیري ملات و سنگ  كه  است  آن  امر  این  علت  است.  ایده آل  دیوارسازي  براي  و  ساختماني، 

بدین شكل زیاد است. اندازه متوسط این سنگ ها 25*25*25 سانتي متر است.

موارد استفاده از سنگ: از سنگ در دیوارچیني، كف سازي، كرسي چیني، پي سازي، طاق سازي 
در  نیز  ریز  استفاده مي شود. سنگ های  ابعاد 20*30*30 سانتي متر  با  زیرستون ها  همچنین  و 

ملات ها مورد استفاده قرار مي گیرند.

شکل 5. جزئیات دیوار سنگي با كلاف چوبي
منبع: حسیني، 1388، 132
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شکل 6. جزئیات سقف چوبي
منبع: حسیني، 1388، 138

چوب: وجود باغ هاي متعدد در داخل و خارج روستاها باعث مي شود كه چوب به عنوان یكي از 
مصالح ساختماني به وفور یافت شود. انواع معمول چوب هاي مورد استفاده عبارت اند از: تبریزي، 

بید، صنوبر، چنار و گردو. 

موارد استفاده از چوب:
ستون ها؛  .1

كلاف هاي افقي؛ و  .2
سقف ها؛ كه در آنها در پنج قسمت مختلف از چوب استفاده مي شود: تیرهاي اصلي )نال(،   .3

تیر فرعي، سرستون ها، شاخ و برگ درختان، تخته. 
از موارد دیگر استفاده چوب مي توان اینها را نام برد: چارچوب در و پنجره،  دست انداز ایوان ها، 

حصار باغ، سقف هاي شیب دار.

مراحل اجراي ساختمان
پي سازي،  مراحل  به  ساختمان  مختلف  قسمت هاي  اساس  بر  روستایي  ساختمان هاي  اجراي 

كف سازي، دیوارچیني و اجراي سقف تقسیم مي شود.
اجراي  براي  كافي  مقاومت  كه  ساخت وساز  براي  مناسب  زمین  انتخاب  از  پس  پي سازي: 
دیوارهایي  تمام  زیر  كه  ترتیب  بدین  مي شود؛  آغاز  گودبرداري  عملیات  باشد،   داشته  ساختمان 
كه قرار است باربر باشند متناسب با مقاومت خاك، عمقي 100-70 سانتي متري با پهناي 70-90 
سانتي متر حفر مي گردد. درصورتي كه خاك مقاومت اندكي داشته باشد، براي رسیدن به خاك با 

مقاومت مناسب، عمق خاك برداري زیاد مي شود.
براي پي سازي از سنگ هاي درشت رودخانه اي یا تیشه خورده استفاده مي شود. پي تا ارتفاع 
برف گیر )150-70 سانتي متر بالاي زمین( ادامه مي یابد كه به این قسمت كرسي چیني مي گویند. 
كرسي چیني به منظور تراز كردن سطح كف در زمین هاي شیب دار و جلوگیري از نفوذ رطوبت به 

داخل ساختمان انجام مي گیرد.
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شکل 7. جزئیات انواع پی
منبع: عمادی، 1377

به وسیلة ملات روي  یا  به صورت خشكه چین  ردیف سنگ   4 تا   3 در كف سازي  كف سازي: 
هم چیده مي شود، تا به ارتفاع كرسي چیني برسد. سپس سطح روي آن به وسیلة هوار یک دست 
مي گردد و درنهایت به وسیلة اندود كاهگل روي آن  پوشانده مي شود. درصورتي كه قرار باشد از 
سنگ زیرستون در بنا استفاده شود، محل آن در كف سازي مشخص مي گردد، ابعاد این سنگ 
20*30*30 سانتي متر است كه پس از كار گذاشتن آن در هنگام كف سازي و كار گذاشتن ستون 

و اندود كردن نهایي دیگر مشاهده نمي شود.
در بناهاي كم اهمیتي چون طویله ها و انبارها و بناهایي كه خاك آنها مقاومت لازم را داشته 
باشد، كف سازي فقط دربرگیرندة دو قسمت هم سطح به وسیلة هوار و اندود كردن با كاهگل است. 

ستون ها نیز بدون سنگ زیر ستون - یا گاه با آن – به صورت نمایان كار گذاشته مي شوند.
دیوارچیني: دیوارها از نظر مصالح به كار رفته در آنها به سه دسته كلي تقسیم مي شوند:

دیوارهاي خشتي )با پهناي 40 تا 50 سانتي متر(؛. 1
دیوارهاي آجري )با پهناي 35 تا 50 سانتي متر(؛ و. 2
دیوارهاي سنگي.. 3

دیوارها و جداكننده هاي ساختمان ها از نظر اجرا عبارت اند از:
دیوار خشتي و قطور با ملات گل؛. 1
دیوار سنگي و قطور با ملات )یا بدون ملات( و خشک چیني؛ و. 2
دیوارهاي شبكه اي تشكیل شده از تیرهاي نازك كه بین آنها با گل پرشده است، و یا . 3

دیوارهای متشكل از تیرهاي قطور روي هم سوارشده. 
براي چیدن دیوارها از ملات گل استفاده مي شود و براي افزایش چسبندگي آن كمي گچ به آن 
افزوده مي گردد. هوار براي صاف كردن سطح دیوار به كار مي رود و بر روي آن اندود كاهگل 
مالیده مي شود. در برخي از موارد نیز دوغاب خاك سفید براي پوشش نهایي سطوح داخلي و 

خارجي مورد استفاده قرار مي گیرد. 
با توجه به اهمیت بنا، كلاف هاي چوبي در 2 تا 4 ردیف به كار مي روند، كه وظیفه اصلي شان 
یكپارچه كردن ساختمان و افزایش مقاومت در برابر نیروهاي افقي )مانند زمین لرزه( است. معمولًا 
این كلاف ها در محل اتصال سقف و دیوار، به عنوان نعل درگاه در بالاي در و پنجره ها، زیر كف 

و پنجره، و دو رگ سنگ بالاتر از سطح زمین قرار داده مي شوند. 
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دیوار چینه گلي: از رایج ترین روش هاي دیوارچیني در ساختمان، دیوار چینه گلی است. خاكي 
است  ممكن  )گاه  ندارد  دانه بندي خاصي  الزاماً  مي رود،  به كار  گلي  چینه  كردن  براي درست  كه 

سنگ هاي 3 تا 4 سانتي متري در آن دیده شوند(. 
مزایاي آن را نیز مي توان چنین برشمرد:

• از نظر تركیب خاك و جنس آن تا حدود زیادي انعطاف پذیر است؛	
• از نظر دانه بندي خاك و شن همراه آن، محدودیت خشت را ندارد؛	
• خیلي ارزان است؛	
• از نظر زماني، به سرعت اجرا مي شود؛ و	
• عایق گرما و سرماي خوبي است.	

ازجمله كاستي ها و نقاط ضعف آن نیز مي توان به سطح ناصاف، قائم نبودن این نوع دیوارها 
-كه تناسب و زیبایي دروني را خدشه دار مي سازد- اشاره كرد.

مراحل آماده سازي چینه گلي
• خاك را آخوره مي كنند و سپس با آب درمي آمیزند؛ 	
• با پا یا بیل آن را به هم مي زنند تا ذرات آن كاملًا با آب آمیخته شود؛ و	
• ورز مي دهند تا آب حالت چسبندگي را در خاك ایجاد كند.	
• آن قدر سفت كه حالت 	 نه  و  به حالت روان درآید  كه  آبدار است  آن قدر  نه  این گل 

انعطاف پذیري نداشته باشد.

مراحل اجراي دیوار چینه اي
توده گل را به شكل قالب گلي به ابعاد حدود 50 سانتي متر است درمي آورند. دو طرف خارجي 
است  شده  ریخته  پي  محل  در  كه  گلي  یا  سخت  زمین  روي  و  مي كنند  صاف  دست  با  را  آن 
مي گذارند. این ردیف چینه كشي را با همان ارتفاع 50 سانتي متري ادامه مي دهند. براي رگ دوم و 
رگ هاي بعدي نیز به همین ترتیب عمل مي شود. تودة گلِ رویي در توده زیر فرو مي رود و با آن 
درگیر مي شود )براي اینكه لایه زیرین نمدار بیش از حد تحت فشار لایه رویي نباشد، با ادامه دادن 

رگ در تمام طول دیوار، به لایه زیرین فرصت خشک شدن و بارگذاري داده مي شود(.
 70 تا   50 لایه  هر  ارتفاع  و  لایه لایه  به صورت  چینه اي  دیوارهاي  روش،  این  اعمال  دلیل  به 
سانتي متر مي شود. پس در نماي دیوار چینه اي ترك هاي زیادي به وجود مي آید و براي حفاظت از 
آن، روي دیوار با اندود كاهگل پوشانده مي شوند و به این ترتیب، سطح صاف و یكدستي به وجود 

مي آید و در عین حال جنبه هاي امنیت و زیبایي نیز رعایت مي شود.
پایین  لایه هاي  در  به صورتي كه ضخامت  است؛  آن  مثلث شكل  مقطع  دیوار،  این  مهم  ویژگي 
بیشتر است و با بالا رفتن كمتر مي شود. دلیل آن در نظر گرفتن فشار واردشونده و خاصیت گل 

است كه لایه ها با قدري شیب به داخل به ایستایي مي رسند.
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شکل 9: جزئیات دیوار چینه ایشکل 8. جزئیات دیوار با سنگ و گل

منبع: عمادی، 1377منبع: عمادی، 1377

مستوي  دسته سقف هاي  دو  به  ناحیه  این  معماری  در  رفته  به كار  اجراي سقف: سقف های 
)تیرپوش( و سقف هاي شیب دار تقسیم مي شوند. لازم به ذكر است كه سقف شیب دار در این ناحیه 
پیشینة تاریخی ندارد و سقف بومی در مسكن این منطقه سقف مستوی است؛ ولی با توجه به 
فراگیر شدن این نوع سقف در سی سال گذشته و هماهنگی نسبی آن با معماری بومی به عنوان 

یكی از انواع رایج سقف در این ناحیه مورد بررسی قرار گرفته است.
این  مراحل ساخت  و  است  تیرپوش چوب  اصلي سقف هاي  الف( سقف هاي مستوي: عنصر 

سقف ها بدین شرح  است: 
• تیرهاي اصلي )نال(: با قطر تقریبي 25 تا 30 سانتي متر روي دو دیوار موازي طولي – و 	

در عین حال موازي با دیوار عرضي - قرار مي گیرند. 
• بدون 	 یا   - میخ  با  همراه  از سرستون هاي چوبي  به ستون ها  نال  تیرهاي  اتصال  براي 

سرستون و تنها به وسیله میخ - استفاده مي شود.
• از آنجا كه قطر سر و ته تیرهاي نال هم اندازه نیست، مي بایست آنها را یكي در میان سر و 	

ته  گذاشت. اگر اندازه تیرهاي موجود بیشتر از عرض فضاي مورد نظر باشد، بهتر است 
تیرها قطع نشوند تا بتوان در آینده براي ساخت سقف با دهانه بیشتر از آنها استفاده كرد. 

• گرفته 	 نظر  در  سانتي متر   60 تا   50 دهانه  عرض  و  تیر  قطر  با  مناسب  تیرهاي  فاصله 
مي شود. 

• تیرهاي فرعي با قطر 15 تا 20 سانتي متر بر روي نال ها و به صورت عمود بر دیوارهاي 	
عرضي و موازي دیوارهاي طولي قرار مي گیرند. فاصله تیرهاي فرعي با توجه به قطر 

تیرها 40 تا 60 سانتي متر است.
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• تخته كوبي مرحله بعدي اجراي سقف است. براي پر كردن فاصله بین تیرهاي فرعي از 	
تخته هایي با درازاي 50 تا 60 سانتي متر و پهناي حدود 10 سانتي متر استفاده مي شود. 
این تخته ها در جهت عمود بر تیرهاي فرعي )موازي با تیرهاي اصلي( بر روي تیرهاي 

فرعي میخ مي شوند.
• بر روي تخته ها شاخ و برگ درختان )كه نقش عایق را دارد( ریخته مي شود. 	
• لاشه هاي سنگ و گون لایه بعدي در اجراي سقف است كه گون براي جلوگیري از روان 	

شدن گل در هنگام بارندگي در كناره هاي بام به كار مي رود.
• براي شیب بندي سقف ها از گلِِ كهنه استفاده مي شود كه هم قدرت جذب رطوبت بیشتري 	

دارد و هم سبک است. 
• در نهایت از اندود كاهگل به عنوان پوشش نهایي استفاده مي شود. 	
• اخیراً با استفاده از مصالح جدید )قیروگوني، ورق فلزي و جزاینها( سقف ها بهتر عایق  بندي 	

مي گردند. 
• لازم به ذكر است كه محل ناودان ها در مرحله شیب بندي سقف در نظر گرفته مي شوند و 	

براي جلوگیري از رشد حشرات سقف را دوده مي گیرند.

سقف اجراشده بدین صورت در نهایت ضخامت 40 تا 50 سانتي متر ضخامت دارد.
ورق هاي  و  چوب  روستا،  شیب دار  سقف هاي  تشكیل دهنده  عناصر  شیب دار:  سقف هاي  ب( 

گالوانیزه اند. شیب شیرواني ها معمولًا 25 درصد و مراحل ساخت آن بدین صورت است:
• 	 8 تا   5 تیرها  این  طول  مي گیرند.  قرار  نال ها  روي  بر  تیر  به صورت  چوب هایي  ابتدا 

سانتي متر و قطرشان حدود 25 سانتي متر است. فاصله این تیرها از هم حدود 80 تا 
90 سانتي متر است.

• ستون هاي چوبي كه ارتفاع آنها متناسب با شیب سقف تغییر مي كند، به وسیلة میخ هایي 	
به تیرها متصل مي گردند.

• تیرهایي به عنوان كمركش بر روي ستون هاي هر ردیف قرار مي گیرند. نقش كمركش 	
این است كه علاوه بر افزایش استحكام سازه، تكیه گاهي را براي شلاقي ها ایجاد مي كند.

• چوب هایي به قطر تقریبي 15 تا 20 سانتي متر و طول 6 تا 8 متر بر روي كمركش ها 	
قرار داده مي شوند كه به آنها شلاقي مي گویند. فاصله این شلاقي ها از هم حدود 30 تا 

50 سانتي متر است، كه با زاویه شیب نسبت به افق قرار مي گیرند.
• براي زیر ورق ها از چوب هاي چهارتراش به صورت عمود بر شلاقي ها استفاده مي شود.	
• دو تخته عمود بر هم به عنوان پیشاني در محل برخورد شلاقي ها به تیرها قرار داده 	

مي شوند. 
• درنهایت ورق گالوانیزه به وسیلة میخ به روي سقف و اسكلت چوبي متصل مي گردد.	
• تمامي اتصالات سقف هاي شیب دار، با میخ انجام مي گیرد.	
• لمبه یا تخته كوبي: گاهي روستاییان مرفه تر، زیر تیرهاي سقف را لمبه یا تخته كوبي 	

)بایستی  با گچ و خاك و گچ كشته، هموار و سفید مي سازند  را  آن  مي كنند و روي 
مراقب تغییرشكل تیرها بر اثر باد واردشده از بالا و انتخاب ضخامت مناسب گچ براي 

جلوگیري از ترك خوردن آن بود(.
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جمع بندي
معماري روستایي ایران به لحاظ ماهیت كاركردي و پاسخگویي به نیازهاي انساني، فعالیت هاي 
مردمي، عناصر تولیدي و محیط زیست، مجموعه اي همگن و متناسب با هویت كالبدي خاص محل 
را تشكیل مي دهد كه تجلي كننده ارتباطات و كاركردها و نقش چندعملكردي فضاهاست. این هویت، 
از نفس سكونت و شیوه زیست در روستاها نشأت مي گیرد. به همین دلیل مسكن در روستاها، 
علاوه بر پاسخگویي به نیاز سكونت و تأمین امنیت و حریم خانوار، حلقه اي از نظام تولیدي روستا 
را نیز دربرمي گیرد و به گونه اي متقابل با آن پیوند مي خورد. گونه هاي موجود مسكن روستایي 

مصادیق بارز این ویژگي محسوب مي شوند.
نحوه شكل گیری سكونتگاه های دره طالقان با توجه به جغرافیا و عوامل اقلیمی بر دو نوع است: 
1. شكل گیری بر اساس مسیر رود؛ و 2. شكل گیری بدون  توجه به مسیر رود به دلایل امنیتی. در 
بررسی گونه شناسی مسكن روستایی این ناحیه، بر اساس ارزیابی الگوی فضایی-عملكردی و 
اقلیمی، مهم ترین ویژگی هاي معماری بومی منطقة مورد بحث را می توان بدین شرح خلاصه كرد: 
هماهنگی بافت و شكل گیری آن بر اساس زمین، ساماندهی فضاهای گوناگون مسكن روستایی با 

توجه به معیشت خانواده، عوامل اقلیمی و وضعیت اجتماعی، فرهنگی مردم.

شکل 10. جزئیات سقف

منبع: عمادی، 1377

دورنمای حاصل از این پژوهش را مي توان چنین خلاصه كرد: 1. مستندنگاری این سكونتگاه ها 
موجب شكل گیري مدارك و اسنادی مي شوند كه بر اساس آنها مي توان از این روستاها حفاظت 
كرد. 2. كلیات و جزئیات معماري روستایي كه در این پژوهش مورد توجه قرار گرفته اند، می توانند 

راهگشای ساخت وسازهای آینده و هماهنگ با معماری پایدار باشند.
3. روستاها به عنوان سكونتگاه های بخش عمده اي از مردمان كشور، مستلزم خدمات رسانی هاي 
ضروري و توجه كافي به امكانات بهداشتی،   آموزشی و اقتصادی اند. البته مي بایست توجه داشت 
به مثابه  بومي  بافت  گردد.  تلقي  شهر  با  روستا  كردن  مشابه  معناي  به  نباید  خدمت رساني  كه 
سرمایه اي است كه طي سالیان به دست آمده است و درنتیجه نباید با ملزوم كردن روستاییان به 

ساخت وساز با قوانین شهري، زمینه هاي تخریب و نابودي آنها را فراهم ساخت.  
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